ПРОЕКТ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ
15.11.2011 №
г. Томск
О проекте закона Томской области «О внесении
изменения в статью 10 Закона Томской области
«О наградах и почетном звании в Томской
области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменения в статью

10 Закона Томской области «О наградах и почетном звании в Томской области»,

внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы депутатом

Законодательной Думы Томской области И.Е.Никулиной (исх. от 10.11.2011

№ 2-091/3077-11),

правовой  комитет  РЕШИЛ:

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания

Законодательной Думы Томской области вопрос «О Законе Томской области «О

внесении изменения в статью 10 Закона Томской области «О наградах и почетном

звании в Томской области» и рекомендовать принять указанный проект закона в

двух чтениях при условии получения положительных заключений экспертных

органов.

Председатель
правового комитета                                            И.Е.Никулина

СПРАВОЧНО: к вопросам :
«О проекте закона Томской области «О внесении изменения в статью 10

Закона Томской области «О наградах и почетном звании в Томской области»
«О внесении изменений в решение Государственной Думы Томской

области от 23.03.2000 № 485 «Об утверждении Положения о комиссии по
наградам Томской области»

В действующей редакции Положения о комиссии по наградам Томской
области имеется внутреннее противоречие: а именно: в пункте 5 говорится о том,
что заседания Комиссии проводятся председателем Комиссии не реже одного раза
в квартал, а в пункте 9 – что обращения граждан по вопросам награждения
наградами, присвоения почетного звания, увековечения памяти лиц, имеющих
особые заслуги и (или) выдающиеся достижения перед Томской областью
рассматриваются Комиссией в течение месяца со дня поступления.

При подготовке проекта постановления «О внесении изменений в решение
Государственной Думы Томской области от 23.03.2000 № 485 «Об утверждении
Положения о комиссии по наградам Томской области» наряду с изменением
наименования Думы для урегулирования данной правовой коллизии предложена
следующая формулировка: «Ходатайство о награждении наградами, присвоении
почетного звания, увековечении памяти лиц, имеющих особые заслуги и (или)
выдающиеся достижения перед Томской областью, рассматривается Комиссией в
течение тридцати дней со дня его поступления. В случае, если срок проведения
очередного заседания комиссии превышает тридцать дней, срок рассмотрения
ходатайства продлевается Председателем Комиссии до даты проведения
очередного заседания Комиссии».

Однако, в заключении юридического отдела на этот проект постановления
указано, что согласно части 1 статьи 10 Закона Томской области от 14 июля 1998
года № 13-ОЗ «О наградах и почетном звании в Томской области» комиссия по
наградам Томской области рассматривает поступившие ходатайства о награждении
наградами и присвоении почетного звания области в течение месяца, и предложено
устранить коллизию нормы Закона Томской области и проекта постановления.

В этой связи подготовлен проект закона Томской области «О внесении
изменения в статью 10 Закона Томской области «О наградах и почетном звании в
Томской области», который предусматривает уточнение срока рассмотрения
комиссией по наградам Томской области ходатайств о награждении наградами,
присвоении почетного звания.

СПРАВОЧНО: извлечение из Закона Томской области 14.07.1998 № 13-ОЗ

«О наградах и почетном звании в Томской области»

Статья 10. Представления о награждении наградами и присвоении

почетного звания области

1. Комиссия по наградам рассматривает в течение месяца поступившие

ходатайства о награждении наградами и присвоении почетного звания области.

2. По результатам рассмотрения ходатайств комиссия по наградам принимает

решение о представлении к награждению наградами и присвоении почетного

звания области либо об отклонении ходатайств.

Основаниями для отклонения ходатайства о награждении наградами области

или присвоении почетного звания области служат: подача недостоверных

сведений, в том числе о достижениях и заслугах лица, представляемого к

награждению; подлог или фальсификация документов; предоставление документов

с нарушением требований, установленных частью 3 статьи 9 настоящего Закона;

представление к награждению граждан за заслуги, уже отмеченные наградами

области.

(абзац введен Законом Томской области от 10.08.2009 N 155-ОЗ)

3. Представления о награждении наградами и присвоении почетного звания

области вносятся в правовой комитет Думы, который готовит вопрос о

награждении наградами, присвоении почетного звания Томской области для

рассмотрения на собрании Думы.

(в ред. Закона Томской области от 05.06.2009 N 86-ОЗ)

	Прект-реш-нагр.rtf
	ЗИ-ПЗТОнагр.tif
	СПРАВКА.doc
	СПРАВОЧНО.doc